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	 Ne lidhje me ndryshimet tatimore, qeveria duhet patur parasysh konkurrenceshmerine ne rajon ne mes te shteteve per sisteme tatimore qeterheqin insvestimet. Nivelet e tatimeve ne rajon jane relativisht te ulta keshtu qe nese Kosova do te behet terheqese duhet qe sistemi tatimor te jete me terheqese se i vendeve te rajonit. Kur pergjithesisht tatimet jane te ulta, siq eshte rasti me rajonin, hapesira per zvogelim te tatimeve eshte e ngushte. Buxheti i Kosoves eshte nen presion te mbushjes per shkak te shkalles te ulte te zhvillimit ekonomik mirepo rritja eventuale e tatime do te shkaterroj edhe me teper mjedisin per zhvillim te biznesit. Qeveria e Kosoves gjithsesi ka nevoje qe te ofroj lehtesira tatimore per sektorin e prodhimtarise industriale dhe bujqesore. Ofrimi i lehtesirave tatimore per industrin prodhuese dhe perpunuese ne afat te shkurter mund te ndikoj ne zvogelimin e mbushjes se buxhetit mirepo efektet jane shume afatshkurtera. Mbrenda disa muajve do te rriteshin kapacitetet prodhuese dhe perpunuese dhe kjo do te ndikonte ne rritjen e zhvillimit ekonomik dhe me kete edhe rritje ne buxhetin e shtetit.
Ne lidhje me doganat, marreveshjet per furnizim me te dhena ne mes te shteteve me te cilat Kosova kryen importe, eshte shume e rendesishme dhe shume e nevojshme. Sigurisht se bizneset lakmojne qe te deklarojne mallin me cmime blerese me te ulta dhe shkembimi i te dhenave ndihmon ne gjetjen e dallimeve. Ky shkembim krijon kudhte te pershtatshme per funksionim te duhur te doganave mirepo kjo nuk do te thote se me automatizem u kry puna. Eshte me rendesi se si zbatohen keto marreveshje nga doganat, dhe a zbatohen drejt. Nese ne dogana ka korrupcion dhe krim te organizuar, keto te dhena mund te perdoren per denimin e kompanive te caktuara. Doganat munden qe keto te dhena te mos i shfrytezojne per kompanite me te cilat jane te lidhura dhe ne kete menyre favorizojne keto kompani dhe ne anen tjeter i zbatojne per kompanite tjera dhe i demtojne ato. Ne kete menyre kompanite e lidhura me dogana krijojne fitime me te larta te cilat kane mundesi qe nje pjese te fitimit ta ndajne me zyrtaret shteteror te korruptuar.



